

2025年5月13日

報道関係者各位

計2枚

ジェーン・グドール博士(世界的動物行動学者および国連平和大使) 来日・公開記念講演を本学にて開催(6/14)

国際基督教大学(ICU:東京都三鷹市、学長:岩切正一郎)のディッフェンドルファー記念館東棟オーディトリアムにて、2025年6月14日(土)に「平和を希求して――Peace, Hope, and Roots & Shoots」と題したジェーン・グドール博士来日記念イベントが開催されます(主催: Jane Goodall Institute Japan / Roots & Shoots 共催:国際基督教大学、Educators for Future、後援:駐日英国大使館)。

ぜひ取材をご検討いただきたく、ご高配のほど、よろしくお願い申し上げます。



開催概要

世界的動物行動学者であり、国連平和大使でもあるジェーン・グドール博士(91)が、 2025 年 6 月に緊急来日します。地球と未来を守るために、行動する勇気と希望を世界中に伝 えてきたジェーン・グドール博士。

「平和を希求して――Peace, Hope, and Roots & Shoots」と題した 6 月 14 日(土)のイベントでは、博士の来日を記念し、映画上映、基調講演、若者たちによる発表、そして植林アクティビティを行う特別な一日を開催します。

「希望は行動の中にある」――ジェーンから受け継ぐ思いを、皆さんと共に感じ、育む一日 に。ぜひご参加ください!

ジェーン・グドール博士から日本のみなさんへのコメント: 「I'm so happy to be visiting Japan this June. I'm really looking forward to seeing you all! (6月に日本の皆様に会えることを心から楽しみにしてます)」

開催日時 2025年6月14日(土)13:00 開始(受付12:30)



| 場所 | 国際基督教大学ディッフェンドルファー記念館東棟オーディトリアム https://www.icu.ac.jp/about/campus/index.html(13番) JR 中央線、武蔵境駅南口または三鷹駅南口 から小田急バス国際基督教大学行きで終点下車 所要時間:武蔵境駅南口から12分/三鷹駅南口から20分 バス下車後、進行方向に広い道を行き徒歩3~4分 |
|-------|--|
| 時間・内容 | 13:00-14:45 映画試写『アニマル ぼくたちと動物のこと』 15:00-15:40 ジェーン・グドール博士 基調講演(講演 30 分、Q.A.10 分) 15:45-16:45 Roots & Shoots プレゼンテーション! 若者たちによる発表 16:45-17:30 植林アクティビティ(見学自由) ※基調講演は英語で行われ、本学学生による英日同時通訳が入ります。 ※植林アクティビティは、どなたでもご参加・見学いただけます。 |
| 参加費 | 記者の方には先着 10 名まで会場のお席を無料でご用意しております。事前にジェーン・グドール インスティテュート・ジャパンへ取材を申し込みください(問い合わせ先参照)。 一般の方は有料チケットの申し込みが必要です。購入先は Peatix: |
| | https://jane-goodall-in-japan-20250614.peatix.com/ |

【講演者ジェーン・グドール博士について】



1934年4月3日、イギリス・ロンドン生まれ。ジェーン・グドール・インスティテュート(JGI)創設者であり、国連平和大使としても知られ、世界的な動物行動学者・環境保護活動家です。1960年、タンザニア・ゴンベでチンパンジーの研究を開始し、「チンパンジーが道具を使う」ことを発見。この研究は人間と動物の関係を見直すきっかけとなり、現在も世界最長の野生チンパン

ジー研究として続いています。博士は、科学的発見を基盤に、地域主導の自然保護や動物福祉を推進する 24 の国際拠点を持つ JGI を設立。1991 年には、若者の行動力を育むプログラム「ルーツ&シューツ」を立ち上げ、現在は 70 カ国以上に広がっています。年間約 300 日を世界各地での講演やメディア活動に費やし、最新著『希望の教室』は 20 か国語以上に翻訳されるなど、世代を超えて希望と行動を広げています。

問い合わせ先:

<講演および取材に関すること>

ジェーン・グドール・インスティテュート ジャパン

(担当:大庭 E-mail: info@jgi-japan.info) お申込先: https://shurl.jp/7yoEU

<プレスリリース担当>

国際基督教大学 (ICU) パブリックリレーションズ・オフィス

(担当:吉良、小瀧 Tel:0422-33-3040 Fax:0422-33-3355 E-mail:pro@icu.ac.jp)